وفاق المدارس العربیہ پاکستان کاترجمان

وفاق المدارس ماہنامہ

جلد نمبر ۱۹ شماره نمبر ۵ جمادی الاولیٰ ۱۴۴۳ھ دسمبر ۲۰۲۱ء

سرپرست

شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی مدظلہم
صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

شیخ الحدیث حضرت مولانا انوار الحق حقانی مدظلہم
سینئر نائب صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

مدیر اعلیٰ

شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری مدظلہم
ناظم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

آپ ایک نامور محدث، فقیہ اور ادیب تھے۔ آپ کا پورا نام ابوالفضائل رضی الدین حسن بن محمد بن حسن بن حیدر الحدادی الصعنی الحنفی ہے۔

آپ کے والد محمد بن حسن بن حیدر لاہوری ماوراء النہر کے شہر صغان (چاگان) سے آکر ہندوستان میں رہائش پذیر ہوئے۔ امام صغانی لاہوری میں ۵۷۷ ہجری بمطابق ۱۱۸۱ عیسوی میں پیدا ہوئے اور یہیں نشوونما پائی۔ اس وقت لاہور پر خسرو ملک بن خسرو شاہ غزنوی کی حکومت تھی۔

ابتدائی تعلیم کے بعد آپ نے حصول علم کے لیے غزنی، ماوراء النہر اور عراق کا سفر کیا۔ جملہ علوم و فنون کی تکمیل کے بعد لغت و حدیث کے امام قرار پائے۔ ایک مدت تک آپ نے بغداد میں درس و تدریس کے فرائض سرانجام دیے۔ سلطانہ رضیہ کے عہد میں خلیفہ بغداد کی طرف سے سفیر بن کر کچھ عرصہ ہندوستان میں رہے۔ آپ کی وفات ۶۵۰ ہجری بمطابق ۱۲۵۲ عیسوی میں بغداد میں ہوئی اور آپ کا جسد خاک کی حسب وصیت مکہ مکرمہ منتقل کیا گیا۔

آپ نے لغت، حدیث اور فقہ میں بہت سی کتابیں لکھیں۔ لیکن سب سے زیادہ مقبولیت مشارق الانوار کو حاصل ہوئی۔ اس کتاب کا پورا نام ”مشارق الانوار النبویة من صحاح الاخبار المصطفویة“ ہے۔

قاضی سعد الدین خلف بن محمد الحسن۔

آپ کے سامنے زانوئے علم تہہ کرنے والے چند نامور تلامذہ کے نام یہ ہیں:

۱۔ شرف الدین الدمیاطی۔

۲۔ عقیف الدین ابو عبد اللہ محمد بن احمد جعفر معروف بابن البدیج

۳۔ برہان الدین محمود بن ابوالخیر اسعد اللخنی

کتبائیات

۱..... ماہنامہ دارالعلوم، شمارہ 11، جلد: 97، محرم الحرام 1435 ہجری مطابق نومبر 2013ء

۲.....تختہ الاخیار اردو ترجمہ مشارق الانوار مطبع منشی نولکھو لکھنؤ۔

۳.....مشارق الانوار، اردو ترجمہ مع عربی متن، مرتب کردہ: مولانا خرم علی رح۔ فقہی ابواب کی ترتیب: مولانا ڈاکٹر عبداللطیم چشتی، 1375 ہجری۔ نور محمد اصح المطالع وکارخانہ تجارت کتب، آرام باغ کراچی۔
۴.....آب کوثر، شیخ محمد اکرام۔

ایک علم دوست شخصیت مولانا فیض الرحمن عثمانی

صاحبزادہ مولانا طلحہ رحمانی

پاکستان کی منفرد علمی و تدریسی تربیت گاہ "ادارہ علوم اسلامی" اسلام آباد کے بانی، علوم و فنون کے عالی مرتبت استاد، حکمت و فراست کے حامل مربی حضرت مولانا فیض الرحمن عثمانی رحمہ اللہ ۱۵ محرم الحرام ۱۴۴۳ھ موافق ۲۴ / اگست ۲۰۲۱ء بروز منگل داعی اجل کو لبیک کہتے ہوئے دارفانی سے رحلت فرما گئے۔ انا للہ وانا الیہ راجعون!۔ مولانا عثمانی رحمہ اللہ ایک ہمہ جہت زیرک علمی و عملی شخصیت تھے۔ دینی و عصری علوم کے امتزاج کے حامل افراد ساز اور کئی منفرد تعلیمی خصوصیات کے حامل ادارہ کے بانی تھے۔